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A z ellenfél jajszava.
(k,.) A közelmúltban hallottuk a Ti

szák 'trombitásának üvöltését Bánffy báró 
kolozsvári poliárköszöntöjében s nem 
reflektáltunk rá bár praerogativákat kí
vánt a katholiczizmus fölött s indirekte 
„a felekezeti türelmetlenség megvetésé
vel “ népünk, a katliolikus magyar nép 
•elnyomására czélzott.

Hallgattunk, hisz régi már ez a hang 
s  hallgatnánk most is, de hiába, szóra 
kény szerit a helyzet.

A napokban hangzott el az uj váczi 
püspök magas nívón álló pohárköszöntője 
a  lojális szeretet hangján, melyben mint 
hithü katliolikus, Krisztus szolgája s mint 
magyar, felséges urunk hü alattvalója 
kifejti elveit, köszönetét mond a pápá
nak, köszönetét mond a királynak püspökké 
való kegyes kineveztetéseért. S ime, az 
„óra et labora- elve, az alattvaló alá
zatos köszöneté, harczi riadó helyett a 
béke, a szeretet, a keresztény türelem 
szelleme nem tetszik protestáns főko
lomposainknak; lerántják a  sárga földig 
az uj püspököt s vele együtt kath. egy
házunkat. Soha be nem igazolható vá
dakkal állnak elő, liazafiatlannak, nem
zetietlennek nevezik el a klérust s vele 
együtt a főpapságot, a ki lábbal tapossa 
az alkotmányt, a törvényt s a király 
szent jogait. Már nem elégesznek meg a

_hecczkáplánok“ üldözésével, nekik már 
püspöki falat kell!

Végtelenül örülünk o jelenségnek! 
Ha eddig nem tudtuk volna, úgy e kö
rülmény hatalmasan bizonyítaná, hogy' 
szerencsés volt a pápa és király elhatá
rozása. midőn Cmkjf grófot- ültette a váczi 
püspöki székbe, örvendünk a protestáns 
lapok e kirohanásának, mert ez a katho- 
liezmus ébredésének a jele. Eddig csak 
megvetették elleneink a püspöki keresz
tet, most már féinek tőle.

Hallottuk már durva sértéseit az 
ellentábornak, nemtelen harczmodorával 
útját akarta szegni Máj!útit gróf erdélyi 
püspök apostoli munkájának azért, mert 
Majláth gróf pap, mert katliolikus , pap, 
mert magyar főpap, aki fényes csillag
ként tündököl hivatása magaslatán s 
apostoli szivének teljes melegével ragasz
kodik a gondjaira bízott gyermekekhez, 
a kath. egyház hiveihez! rtgy bűne van 
s ez nagy bűn elleneink szemében: hogy 
korát, erejét, orgánumát túlhaladó mun
kát -végez: hegy7 pihenni csak betegágyon 
mer! Mi hát az Ő munkája, hogy úgy' 
feljajdulnak protestánsaink? Megmondom. 
Kezébe veszi apostoli keresztjét, a gyón
tató székben kiemeli híveit a bűn fertő
jéből, áldozatot mutat be az Urnák s 
lelki táplálékot ny újt az egyház gyerme
keinek s megerősíti az igazságban az 
igazakat a bérmálás szentségében. Fel

megy a hegyi lakók gunyhóiba s szen
tély lyé avatja a szegénység hajlékát s 
áldástosztó kezével osztogatla a reá bí
zott mentijei javakat. — Lelkiismeretes 
sáfára, buzgó szolgája az Urnák. íme, ez 
az, a mit szó nélkül nem hagyhat az 
ellenség. Dolgozni tehát nein szabad, 
mert ez megtöri a kígyó fejét s megszün
teti ármánykodásának erejét. Valóban a 
szent életű püspök kőrútján a világosság 
hajnala dereng s a sötétség emberei félik 
a világosságot, mert szembetűnővé teszi 
vakságukat. A Krisztusi szeretet, az apos
toli munkásság tehát az a félelmetes erő, 
mely megtékezhetlen, mert hiába ez az 
erők ereje. Nem akarom említeni az alá
zatos szerény főpap bőkezűségét, meny
ivel valóban már utolsó falatjának meg
osztásáig megy.

Úgy hiszem, hasonló aggodalom 
szállta meg protestáns atyánkfiáit Csáki/ 
gróf püspökké való kineveztetése alkal
mával. Neki rontanak az ártatlannak, de 
bizonnyára nem tennék, ha tudnák, mit 
cselekesznek; ha tudnák, hogy' minden 
gúny.szavuk, minden egy'es otrombán 
sértő nyilatkozatuk egy-egy drága kő 
azon a, szent koronán, mely'et már e föl
dön kiérdémelnek főpapjaink, egyházunk 
vitézlő harezosai!

Mi örvendünk ezen! Jól van ez igy !  
A megtisztult lelkek táborba szállnak s 
a kereszttel kezükben zászló alá töinö-
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Vörösmarty mint szónok.*)
Hogy Vörösmarty7 egyátalában nem volt 

szónok, azt életirói is hűségesen följegyezték 
róla. Csöndes, hallgatag ember volt, a ki nagy7 
társaságban ritkán szólalt meg, s leginkább csak 
(bizalmas baráti körben szeretett beszélgetni.

A következő esetet, melyben mindamellett 
a  legnagyobb szónoki hatást érte el, egy szem- 
iés fültanu elbeszélése után jegyeztem föl.

1846-ban Deák Ferencz Vörösmartyval 
■együtt Erdélybe utazott, Wesselényi Miklós 
látogatására.

Útközben egy kis pihenőt tartottak Ko- 
lozsvártt. Megérkezésük hire gyorsan elterjedt 
az egész városban s a legnagyobb érdekeltséget 
ébresztette föl. A nyári szünidő miatt a lelkes 
tanuló ifjúságból csak kevesen voltak jelen, de 
•ezek aztán annál nagyobb hévvel készülődtek, 
hogy estére fényes ünnepléssel — fáklyás zene, 
szónoklat — lepjék meg a nagynévü vendégeket.

A mint beesteledett, csakugyan nagy fák
lyásmenet verődött össze a polgárság csatlako-

Tóth Béla „Magyar Anekdotakincs11 czimü nagy- 
ibecsü müvéből.

zásával s állt körben az ünnepelt vendégek szál
lása előtt.

Az ifjúság szónoka Űrházy György, a ké
sőbbi publiczista volt — s mikor a Rákóczi- 
induló s a harsány éljenzés elhangzott, e meg
szólítással : „Erdély nagy vendége, Deák!" el
mondó az akkor nagy virágzásban volt hazafias 
frázisoktól duzzadó dikezióját.

Erre aztán Deák, szokott egyszerűségével 
röviden, de annál nagyobb hatással válaszolt.

A zajos éljenzés után fölhangzott a föl
kiáltás :

— Halljuk Vörösmartyt!
Deák intésére nagy nehezen, észrevehető 

elfogódottsággal előre lép, s magát meghajtva, 
alig hallható hangon, körülbelül e szavakat 
mondja Vörösmarty:

— Nemes tanuló ifjúság! Én mindenben 
az előttem szólotthoz csatlakozom.

Erre magát ismét meghajtva, gyorsan 
visszavonul. A fiatalság lelkesen megéljenzi, de 
aztán egyre zajosabban kiabálja: „Halljuk
Vörösmartyt!“

Deák ismét kituszkolja a húzódozó költőt, 
hogy csak beszéljen valamit, mert nem lesz 
vége a lármának.

Mai lapunk 4  oldal.

Az erkélyen előre lépve, az ünnepies csönd
ben, jól érthető, emelkedett hangon elkezdi:

— Mikor én ide érkeztem . . . mikor én 
ide . . . igen, mikor én . . .

A tömegből erre egy harsány, érczes hang, 
melynek birtokosa bizonyosan sajnálkozva vette 
észre az akadozó költő nagy zavarát, megszólal:

— Hazádnak rendületlenül!
A fiatalság zajos éljent kiált s az egész 

tömeg elénekel a Szózat-ból néhány versszakot.
Ez az intermezzo, melyből a hazafias lel

kesedésen kivül a gyöngédség is kiérzett, mélyen 
meghatotta a költőt s nekimelegedve, midőn az 
ének elhangzott, igy szólt:

— Kedves, fiatal barátim! Én nem vagyok 
szónok, s hasztalan próbálnám eszméimet kife
jezni előttetek; — de hisz ti máris kifejezést 
adtatok mind annak, a mit e pillanatban el 
akartam nektek mondani, s úgy látszik, vala
mennyien át is ereztétek azt mind. Ezért csak 
azt óhajtom, hogy tartsátok meg szivetekben 
mindig, s legyetek hu fiai imádott hazánknak!

No hiszen volt erre aztán hetedhétországra 
szóló lelkesedés! De azért a megizzasztott költő 
mégsem vágyakozott soha teljes életében, meg 
képviselő korában se a szónoki babérokra.
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rülnek, az alá a zászló alá, mely a nép
párt diadalutján fennen hirdeti a 900 éves 
katholiÉus magyar haza szebb hajnalát, 
melynek fénye mellett visszatér népünk 
a Szt.-István által meghonosított s azóta 
harczokban megedzett szent elvekhez, a 
melyek hajdan tejjel-mézzel gagdag or
szággá tették Mária országát, kedves 
magyar hazánkat.

Nem is szabad csüggedni egy perezre 
sem! A meddig áll Krisztus keresztje, az 
a mostanában is oly gyakorta meggya
lázott kereszt; a meddig leng a néppárti 
zászló, a szorongatott magyar nép sár
ral oly sokszor megdobált zászlaja: 
addig hiszsziik, s hinnünk kell, hogy él a 
magyar s őrködik felettünk a magyarok 
Istene!

A néppárt diadalutja.
Valóban diadalutnak kell nevez

nünk. melyen a nemzet zöme oly m agasra 
emeli napról-napra a néppárt szeplőtelen 
zászlaját. Hasonlóan a fényes székely
földi népgyülésekhez tengernyi nép je 
lenlétében ta r ta tta k  meg a Pest- és So- 
mogy-megyei népgyíilósek. — Községről - 
községre bandériumm al fogadták a nép
párt lelkes vezéreit. A gyűlés székhelyein 
minden házon lobogó lengett, s a  lakos
ság mindent elkövetett, hogy a  napo t 
fényessé tegye.

A somogymegyei Endréden Zichy J á 
nos grófot, az országgyűlési néppárt fen- 
költ jellem ű elnökét lelkes ováeziókkal 
fogadták s még a  nem katli. vallásuak 
is örömmel vettek részt az im pozáns nép- 
gyűlésen.

Örömmel jelezzük, hogy a néppárt 
újabb népgvülést tart. melyre az alábbi 
meghivő bocsájtatott ki:

A zsolna-rajeuzi választókerület igaz, hű 
néppárti polgárid a következő választásokon 
diadalra kívánják juttatni a néppárt szent 
ügyét; azért tisztelettel meghívják kerületük 
minden községét, hogy a kies fekvésű

"Rajeczen
1900. óvl Julius hó 15-én, vasárnapon, délután 

5 órakor tartandó

néppárti népgyOlésen
teljes számmal rósztvenni szíveskedjenek. A 
tárgysorozat a következő:

1. Elnöki megnyitó. Tartja: Zmeskál Zoltán, 
nagybirtokos, orsz. képviselő.

-• A szövetkezeti ügyről. Tartja: Szteskal Jó
zsef, esp.

d. A néppárt gazdasági programijáról. Tart
ja : hrn/nrz Rezső földbirtokos.

-1. egyházpolitikai törvényekről. Tartja: 
Jnriss Mihály, t. kanonok, orsz. képviselő.

ö. Elnöki zárszó.
Rajeczen, 1ÍHMJ. julius hó 2-án.

,1 rendezőség.

Rendőrségünk.
A tudomány és társadalom minden rétegé

ben íejlődö haladás; a kultúra zenitjén álló kor 
lényegesen atgyurja az ember egyéniségét s az 
erény és bűn fogalma, az érdem és beszáinitha- 
tóság ezzel egyetemben változnak. A büntető 
jogtudomány számolt e jelenségekkel, sőt mond
hatnám lépésröl-lépésrs megelőzte azt. A kornak

halomra gyűlt terhe?, anyaga, hosszas vajúdása 
a jogtudomány fejlődését illetőleg előre veti 
derengő sugarait s áldásos melegével már tettre 
kész nemzetet talál; * mely megértette a távoli 
moraj szavát.

Még sokan emlékeznek a régi pandúr-világ 
alakjaira, a kik közöl egyik-másik félelmesebb 
volt a futó betyárnál Az ifjabb nemzedék már 
csak rémmesékből ismeri rendészeti életünk e 
feledésre méltó korszakát. A vadonok és rónák 
betyártanyáinak nyoma veszett, a pandurrend- 
szert megszüntette a fejlődő jogtudomány igaz- 
ságérzete. S ha az uj helyzet képét látjuk, teljes 
megnyugvást még sem találunk. Látjuk a hiva
tása magaslatán álló csendőrséget jól kiképzett, 
derék harczosokkal; tekintélye elismert, fölénye 
elvitázhatlan, munkássága kiállja a szakértő 
legerősebb kritikáját, szervezete példány szerű s 
igy az elért eredmény valóban szemmel látható.

Kiváló érdemei vannak a budapesti állam- 
rendőrségnek, mely a csendörség mintájára mint 
önálló gépezet működik oly sikerre], hogy né
hány év előtt a külföldi rendörkapaczitások is 
megbámulták.

Akad itt-ott vidéki minta rendőrség is. 
Sajnos, itt nem említhetem városunk rendőr
ségét. Pedig a közbiztonsági intézmény fejlett
sége és karaktere s az általa létesített közbiz
tonsági állapotok bátran mondhatók a város 
erkölcsi és anyagi fokmérőjének. Ha tehát fen
tebb azt állítottam, hogy rendőrségünk nem 
minta rendőrség, úgy városunk erkölcsi s anyagi 
emelkedését sem tarthatom mintaszerűnek s igy 
kötelességemnek tartottam kutatni az okot, 
melyet megtaláltam s ez szerény nézetem sze
rint : a közönség közönye. Nincs érzéke a mi 
közönségünknek a rendészet iránt, nem tudja 
mérlegelni azt a fontos hivatást, mely a rendőr
ségnek feladata. Sántikálni hagyja rendőrségün
ket, holott legelementárisabb érdekeink képvi
selője, munkása főleg ma, midőn az nj bűnvádi 
perrendtartás az igazságszolgáltatás kiváló fon
tosságú ténj'ezöjévé tette a rendőrséget.

Ha rendőrségünk hivatása magaslatán állva 
a közigazgatás, általános rendészet s főleg a 
bűnügyi igazságszolgáltatás érdekében a rájuk 
rótt kötelességek s az ezzel járó teendőket ambi- 
cziózus buzgalommal s lelkiismeretességgel, az 
ehhez szükséges jogokat pedig kellő körültekin
téssel és erólytyel akarja teljesíteni, illetve gya
korolni — a mint hogy ezt rendőrségünktől 
jelenleg meg nem is tagadhatjuk — ; úgy csődbe 
jut s a polgárság jogainak tiszteletben "tartása 
mellett is nem nyernek kielégítést az igazság
szolgáltatás magasabb érdekei.

S vájjon megállja-e a sarat a mi rendőr
ségünk jelenlegi helyzetében? Nem állja meg, 
de ez nem is lehetséges. Indokolásul a helyha
tósági szervezeti szabályrendelet alapján felso
rolom a rendőrség ügykörét. ítél rendőri kihá
gásokban, büntettek és vétségeknél teljesíti az elő- 
nyomozást s erről szükség esetében a gyanúsított 
személy átszolgáltatása mellett értesíti az ille
tékes hatóságot. Fentartja a cselédrendet, őrködik 
a nyilvános helyeken vagy előadások alkalmával 
a rend, illem és fegyelem, valamint az utczai 
rend és tisztaság fentartására. Felügyel a tűzoltó 
szerekre, a vásári és piaczi joggyakorlásra, a 
sorompó és helypénzszedés, súly és mérték tör
vényszerűségére, a helyi szabályok fentartására, 
nyilvántartja és osztályozza a piaczi árusokat. 
Nyomoz és véleményez az illetőségi ügyekben, 
nyilvántartja az idegeneket, kiadja az útleveleket 
és igazolo-jegyeket, meggátolja és szabályozza a 
koldulást, vezeti a népmozgalmi nyilvántartást,
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úgy a telepítési és elvándorlási ügyek kezelését^. 
az ipar és kereskedelemre vonatkozó ügyeket, össze
állítja a statisztikai táblázatokat, kezeli á tolon- 
ezozási ügyet, gyakorolja az elsőfokú egészség
ügyi és iparhatóságot, kiállítja’az állatjárlatokat, 
szóval teljesíti mindazt, mi a rend és tisztaság 
fentartására szükséges. Ezeken kivül végzi mind
azon teendőket, melyeket a törvény, miniszteri 
rendelet, törvényhatósági szabályrendelet vagy a 
gyakorlat és szokás hatáskörébe utalnak.

Szükségesnek tartottam a munkakör - ily 
általános felsorolását, mert azt tapasztaltam, 
hogy a rendőrség munkakörét vajmi kevesen 
ismerik s gyakran beszélnek a rendőrségről 
avatatlan ajkakkal minden szakismeret nélkül.

S most újólag azt állítom, hogy a jelenlegi 
apparátussal főkapitányunké munkakört betölteni 
nem képes. Mert hisz egy kapitány munkaerejét 
a kihágási ügyosztály vezetése teljesen kimeríti, 
s erről bárki meggyőződhetik a legrövidebb idő 
alatt. A rendőrfőkapitány ülésekkel, prezentá
lásokkal s a főbb panaszok elintézésével kény
telen az időt tölteni s igy nem csoda, ha Reé 
István rfökapitányt nem ritkán még esti 8 óra
kor is az íróasztalnál látjuk görnyedni. A har
madik kapitányra várna tehát a többi- teendő, 
melyeknek elintézése természetesen messze túl
szárnyalja egy ember munkaerejét. Tény az, 
hogy írásos teendők az asztalhoz kötik a három 
kapitányt s mondhatom, biztos kézzel s nagyobb 
szabású megfontolás nélkül kell dolgozniok, ha 
el akarják végezni munkájukat.

Látjuk ezekből, hogy a kapitányok munka
köre négy fal közé szorul, mar pedig a .kül
szolgálat lényeges része a rendőrség feladatának. 
A nyomozó szolgálat a rendőri talentum próba
köve. A nyomozást biztos kézzel vezetni s azt 
czéltudatosan teljesíteni oly munka, mely tapin
tatos, leleményes, ügyes embert igényel s mindez 
mit sem ér, ha a munkásság nem lehet foly
tonos, a kicsinyeskedésig részletes. Egész embert, 
szabad embert igényel a nyomozás. S épen ezért 
válik illuzóriussá a nyomozó szolgálatnak rendőr
biztosainkra való oktrojálása. Hogy ez igjr áll, 
megkísérlem a bizonyítást.

A székesfejérvári rendörbiztos sem nem 
rendőr, sem nem biztos, hanem — közigazgatási 
mindenes. Igen! Rendőri szolgálatot csak akkor 
teljesít, ha terhes napi munkája mellett éjjeli 
ügyeleti szolgálatot teljesít azért, hogy a nya
kára tolt rengeteg közigazgatási ügydarabot 
az éj csendjében zavartalanul elintézze és — itt 
rendőr! esetleg előforduló baj esetén a soros 
rendőrkapitányt éjjeli álmából intézkedés végett 
felverje. E sziik körre szorul a rendőrbiztosi 
rendőri funkezió. Mert egyébként beszerzi a 
lóavató bizottságok részére szükséges adatokat; 
puhatol a szegény és illetőségi ügyekben; 
kutatja az állitásköteleseket; kezeli az ebbár- 
czákat; végzi a halálesetfelvételezést és leltáro
zást, összeírja a hasznos állatokat; eszközli a 
végrehajtást helybeli és vidéki megkeresések 
folytán stb. stb.

Vájjon nem mindenese-e a városnak egy- 
egy rendörbiztos? Lehet-e hát ezekre bízni a 
nyomozást? Lehet, a minthogy jelenleg is azok 
nyomoznak — az Íróasztal mellett s mindig 
nemleges eredménynyel. Vagy talán a köz
rendőrök nyomozzanak? Azoktól a nyomozást 
józan észszel kivánni nem lehet. Mindegyiknek 
megvan a beosztott szolgálata, már pedig, mint 
fentebb említem,- a nyomozáshoz egész ember, 
minden egyéb ügykörtől független ember kell.

Ilyen embere rendőrségünknek nincs. Ha 
nincs, kreálni kell állást, mert szükséges. Be-
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látja ezt mindenki.s valóban csodálatos; hogy 
ez ügy oly soká vajúdik. Béé István rendőrfő
kapitány, de meg az egész rendőrségi tisztikar 
dicséretes buzgalommal dolgoznak, fáradnak s mun
kájuk nagy része sok esetben vész kárba csak azért, 
mert a kellő munkaerő hiányzik. Rendőrfőkapi
tányunk rámutatott a hiányra, eklatáns példák
kal igazolta a detektívek szükségességét, be is 
látta ezt mindenki s a felelet az volt: nincs 
pénz! .

Nagyon szép, ha a jó gazda, mielőtt vá
sárra megy, megolvassa a pénzét; “ de hát ez a 
felelet még sem elégit ki bennünket. Nem holt 
tőke az, melyet a rendőrségre fordítunk, száz
szorosán gyümölcsözteti azt az a siker, melyet 
ezáltal elérünk. Az ingünkről, személy és va
gyonbiztonságunkról van szó, miért hát e kö
zöny e fontos ügy elbírálásánál?

Örüljön a város, hogy a rendőrség veze
tését egy sokoldalú, tanult, erélyes, öntudatos 
tő intézi, mely a hivatalos szigort az alárendel
tek iránti jóakaratu bánásmóddal s bajtársias 
gondoskodással nagyon szépen össze tudja 
egyeztetni. Hisz tudjuk, hogy rendőrségünket 
még nem régiben is 20 éves penész fedte, mely
nek tisztázása nagy munkát s nagy körültekin
tést igényelt. Lesnünk kell az alkalmat, a midőn 
rendőrségünk elénk tárja, hogy mire van még 
szüksége magasztos hivatásának teljesítéséhez.

Azt hiszem, a munkakör ilyetén ismer
tetése után senki sem vonja kétségbe a detek
tívek szükségességét s a fináncziális része bármi 
nehezünkre essék is, a közös érdeknek hozunk 
ezáltal áldozatot s az ujitás elől elzárkóznunk 
nem lehet. Semleges.

ÚJDONSÁGOK.
— Személyi hír. Ifj. Zichy Já n o s  grúi; 

orsz. képviselő, az orsz. n é p p á rt elnöke, 
család jával több  heti ta rtó zk o d ásra  
P ö rtschauch  a tn  Seebe u tazo tt.

— Egy kath. kör Ünnepe. Lélekemelő ünnepe 
volt f. hó 1-én Tárnok község lakosainak, e 
napon szentelte ugyanis fel nagy ünnepségek 
között Pclczner Mihály plébános a kath. népkör 
uj helyiségét, melyet a kör tagjai hazánk ttiiO 
éves fennállásának emlékére állandó otthonul 
megvettek. Valóban Tárnok kath. hívei a leg
szebb példát adták ez által, hogy mikép lehet 
emléket emelni történelmünk jelentőségteljes 
napjain. Tárnoki tudósítónk az ünnepély lefo
lyásáról a következőkben számol b e : a délutáni 
isteni tisztelet után Pclczner Mihály plébános, a 
népkör elnöke beszentelte a népkör uj házát s 
a beszentelési aktus befejeztével a kör tagjai 
elénekelték a „Himnust". Ezután a kör buzgó 
elnöke a kör tagjai s a nagyszámú vendégekhez 
egy magas röptű beszédet intézett, melyben az 
Isten, király s a haza iránti szeretetre buzdította 
a jelenlevőket s egyúttal kérte őket, hogy a kör 
szellemét, a magyar 900 éves múltján megerő
södött szellemet vigyék be a családi szentélybe. 
Lelkes éljenzéssel fogadták a jelenlevők a be
szédet s megfogadták, hogy a körhöz, a kör 
szelleméhez mindenkor hűek maradnak. Majd a 
pápai himnusz eléneklése után Czeilinger András, 
a kör könyvtámoka meleg szavakban mondott 
köszönetét az elnök fáradozásáért s felkérte, 
hogy Fülöpp István pilis-szent-kereszti plébános
nak, mint a kör alapítójának, dr. Varga Ferencz 
nyug. akadémiai igazgatónak és Kellhofer József 
bányabérlőnek a kö r. érdekében hozott nagy 
áldozatokért a tagok hálás köszönetét tolmácsolja.

— Itt a  jó példa. Némely ember azt gon- 
hogy áz imádság csak az asszonynak való,

pedig de szépen áll ez a férfinak is. Eperjesen 
meg 1892-ben megalakult az oltáregylet. Elein
ken az Angolkisasszonyok zárdájába járó lány
kák voltak az Oltáriszentség imádók Ma már 
férfiakat is látunk oldaluk ‘Inellett. Az idei esz
tendő főbb ünnepein óránltint 8—8 férfi térdelt 
állandóan a kitett Szentség előtt az egész vá
ros nagy épülésére. Ez, ez kell a magyarnak, 
férfiak, egész emberek, kik megadják az Isten
nek, a mi az Istené! Figyelemre méltó dolog 
még az is, hogy együtt találjuk az intelligen- 
cziat a föld szegény népével.

I-Ögyakerl*t Az V. honvédkerulet legény
sége tüzérséggel kapcsolatosan f. év augusztus 
hó 31-én reggel 7 órától 11 óráig a Várpalotá
ról Teésre vezető utón a hadgyakorlatokat éles 
töltényekkel végzi. Az illetékes hatóságok a 
kellő óvintézkedéseket megtették

—  Időjárás. Az idei tavasz hideg volt, 
természetszerűleg következett tehát a  forró nyár! 
Julius elseje óta szinte elviselhetetlen a hőség, 
amely annál borzasztóbb, mert nem voltunk rá 
elkészülve. Négy napi hőség után a levegő na
gyon lehűlt, szellő fujdogált, mig végre felhösö- 
dí'itt, csendes eső permetezett tegnap az esti 
órákban. Az esőt nagy szél váltotta fel, mig a 
mai délelőtt folyamán karöltve működtek. Az 
eső nem ártott volna, a szél azonban sok gjui- 
mölcsöt levert a fákról.

— Eltűnt gyermek. Gáncs Pál borbély és fod
rász mestert óriási csapás érte. amennyiben 
tauoneza Pülüskei Mihály megunván a szappan- 
verés müv*észetét, búcsú nélkül elhagyta a mű
termet s két nap óta nyoma veszett. Sajnos, 
még azt sem mondhatjuk, hogy a rendőrség 
nyomon van.

— Népesedési mozgalom. A lefolyt félévben 
a főorvosi jelentés szerint született 2(5-1 törvé
nyes fi, 245 törvényes nő; 20 törvénytelen fi, 
25 törvénytelen nő; iker 6. Összesen 554. Meg
halt 184 fi, 151 nő, összesen 335. A születési 
többlet tehát 219.

— Megérdemelt büntetés. Az aggintézeti 
bizottság özv. LicMncckerl Janosné kenyérszál- 
litót azért, mert az egészségre ártalmas kenye
ret szállított, 5 írtra  megbüntette. Az enyhe 
büntetés talán elég lesz arra, hogy lelkiismere
tességre vezesse szállítóinkat.

— Névmagyarosítás. Szarka György Székes- 
fejérvárott állomásozó csendőr vezetéknevét 
„ Siklási*-r& változtatta.

— Zártkörű táficzvigalom. A székesfejérvári 
déli vasúti műhely dalegyesület f. hó 21-én a 
Trci»kó-t‘é\e helyiségben zártkörű tánczvigalinat 
rendez, melyre a meghívókat a jövő hét folyamán 
küldi szét a rendezőség.

— Beütött az Isten-nyila a  városnak házába!
Ez a hir keringett ma délelőtt 10 óra tájban. 
Jó, hogy csak keringett és meg nem történt, 
mert az egészből csak annyi igaz, hogy a  város
ház egy kéményét ledöntötte a szél s az alá
hulló téglák a tetőt megrongálták s nehány 
cserépzsindelyt összetörtek. Ez is elég nagy baj 
ilyen szegény világban.

— írjunk hazai papirosra. A  közoktatási 
miniszter az ország valamennyi iskolaügyi ható
ságához rendeletét intézett, a melyben meg
hagyja, hogy csak olyan irkákat és iskolaszere
ket használjanak, a melyről kétségtelen, hogy 
magyar gyártás. — Kijelenti a miniszter,^ hogy 
„különös súlyt helyez a tanárok és tanítok ez 
irányú tevékenységére. “ Sőt annyira megy & 
hazai áru védelmében, hogy tudtára adja ataná- 
roknak, hogy az iskolakönyvek engedélyezésénél 
kiváló figyelmet fordít arra, vájjon az magyar 
papirosra van-e nyomva.

— Tito* a korcomázáa. A mezökovácsházi 
főszolgabíró ugyancsak nagy erélylyel ügyel fel 
a nyári gazdasági munkával foglalatoskodó fia
talságra. Rendeletet bocsátót ki,  ̂melyben meg
tiltja a fiataloknak, hogy a gazdasági munkálatok 
tartama alatt még ünnepeken is, esti 9 órán túl 
a korcsmában tartózkodjék mivel az éjjeli dorbé
zolás képtelenné teszi őket a serény munkára. A 
nyári munkálatok alatt, Szent István nap kivételé
vé!, tánczvigalom MezőKovácsházán nem lesz,

mert arra az engedőimet a főszolgabíró 
fogja megadni a  „kalákákat" pedig teljesen be
szüntette az erélyes főszolgabíró. Bizony, nagyon 
helyesen cselekednének szolgabiráink, hogy ha ha
sonló rendelettel korlátoznák ezt a mindinkább 
komolyabb mérvet öltő bajt.

— Nm  Imz drágább « zása. A zónatarifa 
reformja lekerült a napirendről; életbeléptetését 
a kereskedelmi miniszter elhalasztotta bizonytalan 
időre. Eredetileg junius 1-én akarta életbelép
tetni, aztán az a  hir merült fel, hogy augusztus 
1-én, de most már ez a  határnap sem tartható 
be, mfért az uj tarifa a 18., 19. és 20. zónában 
felemeli a díjtételt, a díjtétel emelését pedig hat 
héttel előbb közzé kell tenni, a mi eddig nem 
történt meg. Az elhalasztás oka az, hogy a mi
niszter attól tart, hogy a kis- és középtávolsá
gokban leszállítandó tarifa az államvasut bevét- 
teleit nagyon is megingatná, mert a mérséklés 
mintegy 6 millió koronával csökkentené a sze
mélyszállítás jövedelmezőségét s ezt a vesztesé
get csak nagyon mérsékelten pótolná a 18—20. 
zóna tarifájának emelése.

— H ám nr. A világhírnévre szert tett 
Thierry A. gyógyszerész — Pregradaban — 
mell — és gyomorbalzsama, nem mulaszthatjuk 
el olvasóink figyelmét lapunk mai számában 
foglalt Tüierry-féle hirdetésre felhívni.

— A legizletesebb asztal víz a „Kristály" 
Szent-Lukács-fürdöi hegyiforrás, mely mint egész
séges ásványvíz több száz orvos által ajánlva van.

I r o d a l o m .
— Régi magyar zene gyöngyei. A Rózsa

völgyi és társa czég nagyrabecsülésre méltó fel
adatra vállalkozott, a mikor a feledésbe ment 
régi magyar hallgatók felelevenítését tűzte ki 
maga elé művészeti czélul. Ezeket a szép ma
gyar alkotásokat régóta kiszorították a modern 
zene selejtes, ephemer értékű tákolmányai, s ha 
idöröl-idöre nem akadua valamelyik ambicziózus 
czigányprimásunk, a ki visszahelyezi a régi szép 
nótáinkat, bizony egy árva hangjegyet sem is
merne a jelenben élő generáczió ezekből a mély 
érzésű atidalgők-bÖl és elevenségtől pezsgő ver- 
bunkosok-ből. Most vettük kézhez azt az érdekes 
gyűjteményt, a mely elénk tárja Ladányi Amand 
mesteri átdolgozásában La vöt ha. Ifuzicska, Cser
mák, Bihari és Rózsavölgyi szebbnél-szebb áb
rándjait, keserveit, indulóit, bokázóit, a palotá
sokat, érzelgöket, sarkantyus verbunkosokat stb. 
stb. — A 22 számból álló gyűjtemény minden 
egyes száma magán hegedűre van átírva, és noha 
az átíró minden kíséretet mellőzött, mégis tömö
ren hangzik és teljes szépségében érvényesül 
minden részlete a transzkripczióknak. Egy-egy 
szám ára 1 korona.

— A „Vendéglőtök Lepj*" a mely ebben a 
hónapban XVL évfolyamának II. félévét kez
dette meg, nagy fontosságú akeziót indított. 
Ennek az a czélja, hogy a vendéglősök, kapcso
latosan a bortermelők szövetkezeteivel, borvá
sárló szövekezeteket alakítsanak. A „ Vendéglősük 
Lapja“ különben a hazai ipar pártolását is hatha
tósan akarja előmozdítani. E végből azt a ked
vezményt nyújtja, hogy minden magyar iparos
nak és gyárosnak, a ki előfizetője a lapnak, ezégét 
állandóan ingyen hirdeti, a  „ Vendéglősük Lapjai® 
előfizetési ára egész évre 12 korona. Szerkesztő
sége és kiadóhivatala: Budapest, VII. kér., 
Akáczfa-uteza 7.

KÖZGAZDASÁG.
—  Sertésvész. Baracs községben Braun 

Árpád pusztáján a sertésvész járványszerüleg 
fellépett. A puszta-hatósági zár alá vétetett.

—  A eertésvész terjedése újabban ismét
olyan mérveket ölt, amelyek valósággal ijesztően 
hatnak. Az elmúlt héten a sertés vész áltál fer
tőzött községek száma újból 241-el emelkedett, 
úgy hogy most már összesen €74 község van 
inficziálva. Emellett a sertésorbáncz is folyton 
pusztít, a múlt héten ez a betegség is 29 újabb 
községet és 146 újabb udvart fertőzött meg, az 
inficziált községek szánta ezzel 114-re, az udvaroké 
465-re szökött föl.

Felelős szerkesztő: Ghay Antal.
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Egy használt „Clayton és 
Schnttleworth*‘-féle tisztító 
szerkezetű négy lóerejü csép
lőgép jutányos áron eladó. —  
Bövebbb felvilágosítást nyer
het a venni szándékozó

Uj bútor raktár!
Tisztelettel van szerencsém a n, érd. 

közönség becses tudomására hozni, hogy 
helyben, Buza-piacz (Simov-utcza) 1. sz- 
dv. Szendefi-fóle házban (az emeleten)

uj fiók bútor-raktárt
nyitottam, m elyben a legjobb bú torokból,

ugvszinte menyasszonyi kelengyékben j |(G SfG JG rV 3r0tt.
nagv raktárt tartok és a budapesti rak-:............... ............ " . ~

, 1 1 . • • ►i f i -  I A Csoori teiszovetkezet áltál előállított i
táraknál jóval olcsóbban árus,tlmtok. | . , t a | á n o s  k e d v e | t s é g n e k  ö r v e n d ö i

vaskereskedésében Szé-

Garniturák bámulatos olcsó áron 
kaphatók!

Tisztelettel

Id. Füstér Imre.

kitűnő minőségűnek elismert
T H E  A*¥ A J

K A P H A T Ó  :• . ..
FUS1ERKER6SK5DESEKBFM
. V E  M Q É  G L Ö K  BEN
ES ASM DEH VASÚTI ' -•
É T K E Z Ő  K O C S I S Á N .

m i n d i g  f r i s s  m i n ő s é g b e n  | S Z E R E S  F E J  É E V  ÁRON:
, . . .  Kovács Pál. I Deutsch F. Adolf, ! Nyary Béla.

kilónként I forintért (2 koronáért) kapható Ofner Béla, j Stern Béla, j LichtnBekért József

R6TH BERTALAN feze rk e re sk e d é sé b e n  ! £ ; ; £ • « ; .  1 l * W  £ .
Palotai- és Sas-uteza sarkéul. I k e r e s k e d é s e i b e n .

Tisztelt vevő Közönség!
Daczára a kéznu’í-áru rohamos áremelkedésének, 

én még mindig azon kellemes helyzetben vagyok, hogy 
a nálam nagy választékban levő árukat, ugv mint a

legdivatosabb ruha szöveteket, 
franczia delaine, batiszt és voálokat, | |

valamint ^

vászon, kanvász, cbifonckat |§
és minden e szakmába vágó árukat, nem számítva 
azon kedvezményt, a melyben t. vevőimet részesítem, 
a régi árak szerint felajánlhassam.

Továbbá vagyok bátor a t. vevüközönség 1). figyel
mét- a nálam igen kedvelt

„ L I L I O M *
kizárólagosan iSzékestejérvár 

nálam kapható.
Kiváló tisztelettel

Yébermann Jakab.

Iaaigeae, 
• • r i o g a t ,  Eopoa.

,Ü£1.*

vászonra felhívni, mely 
és vidéke részére csakis

(a melyet u  •gézsságagyi hatóság megvizsgált)
az egész világ kedveli és mindenütt keresik. Csak

---- _ akkor valódi, ha az oldalt látható zöld, a törvény-
v |S y a"b M .\Jd ö " széknél bejegyzett „apácaa-védcijegygyel van ellátva, 
jegygyél valódi. Fölülmúlhat aílnn szer minden mell-, tüdő-, máj-, 

gyomorbetegség ellen stk. külsőleg is ki
tünően hat és sebet gyógyít.

Egy pvóbaüveg bérmentesen 1 korona 40 fillér. 
Széjjelküldés csak előzetes fizetés esetén.

Thierry A. centifo liakenöcse
(csodakenőcsnek nevezik)

i nasei utolérhetetlen szívó erejű és gyógyitóhatásu. Operá- 
i Szt. János gyógy- ciokat a legtöbb esetben fölöslegessé teszi. E  kenőcs- 

ájjjjS | tár, \v. Krntz. csel egy 14 éves, gyógyíthatatlannak tarto tt csont- 
t§0i Niko?aAn D«li.,i, szut, újabban pedig egy 22 éves rákszerü bajt gyó- 
5S 3  j gyupytúv Mihály gyitottak meg. Antiszeptikus és gyogyitóhatasu min- 
0  | ^Vojodoiomhoz, denféle seb gyuladásánál.

Próbatcgtly bénueatie 1 kor. 80 üli. Csak előzetes fizetca esetén küldjük meg.
Óvakodjanak utánzatoktól és kerüljék az értékte
len, úgynevezett házi kenőcsöket s  más efféléket. 
Cim: A. Thierry, gyógyszertár és gyár a Védőangyalhoz,

Pregrada, Pragarhol fali, a Déli vasat mantén.
■■=11 Prospektus ingyen és bérmentve. ■■ ;

LONDON, 
ChicfOffice SAV. 
48 Brixton Rond.

F ő r a k tá r a k :Birniu,
Angol India.

4 « n .  Zágráb. 
Algfer. 

Aaiaterdan,
H. Simdors, 

Kokin a
Basel,

K özponti ra k tá r 
Szerbia részére.

Bellin, V. 
Bologna, 

llrnxelles, 
Pbarm acio Oh. 
Dolacro & Co. 

Budapest, 
Törők J .

Dr. Egger L. ás J . 
(íalro.

CSln a. Rh.,
•  Kőris. 

Debrecen. 
Elek, Laxenbarg.

Schroidt P., 
gyógyít.

fabriken  i arm a.

Malmö, S err lfe , 
A pót. L ejonet. 

Kantea,
P harm ac ie 

C. F redet, 
Nápoly. Palermo. 

P aris, 
P harm acie 

franeaise, 1 Se 8, 
Placc de la  Bepu- 

bliquo, P h ar- 
m acie Daprey, 11, 
R ae dcs francé 

Bourgeois. 
Prága. 
Róma.

Corso, Agenzia 
dől Policlinico.

Konbaix, 
P harm ac ia  
F. G erra th . 
Sarajctro.

Szeged. 
Tcmcsrár. 

Trieszt. Velence. 
Viennr. Zürleli.

E szerek sohasem romlanak meg és jó azokat csak eszel a  tör. 
használatra készen a házban tartani. Az összes mü- vényei, bejegy* 
veit államokban bejegyzett védöjegyeimnek utánzatát sittvédö jegygyei 
a  törvény üldözi. _ 5747* valódi.

A nagymélt. m. kir. vallás- és közoktatásügyi Minister úr ~ r  szám a. kelt magas 
rendelete folytán értesítem Fejérmegye tekintetes tanügyi hatóságait,

miszerint a

pormeiitesHé vállalat,
illetve a

valódi amerikai DUSTLESS kizárólagos eladási jogát Fehérmegye területére átvettem
Kováts Pál, Székesfejérvár, Nádor-utcza.

aiiii . áa kir. • n tr á k -a ia n r a r  k lxárólag i

om lokzat-festék-gyár
Kronsteiner Károly Becs, lll„ Hauptstr. 120. LSfí

Arany-érm ekkel kiírni tet t e.

Főhercegi és karcagi uradalmak, esi. és kir. katonai intéző- 
ségek, vasutak, ipari-bánya és gyérl «ársulatok,*épitési vál
lalatok, épitómesterek, agysziatén gyári és ingatlan talaj- 
(Ionosok szállítója. E homlokzat-festékek, melyek mészben föloldhatók, 
száraz állapotban poralakban és 40 különböző mintában kilónkint 16 krtól 
fölfelé szállíttatnak és a mi a festék zzintisstaságát illeti, azonos az

•lajfastékkak %
■intakírtya, sgyailitfci itaaitáz kívánatra lagyza éz bémralrt küldetik.

Nyomatott Debreczenyi Gyula könyvnyomdájában Székesfehérvárott, Iskola-u. 4. az.
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